
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  29Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

adotando todos os procedimentos necessários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 28 de NOVEMBRO de 2023.

Protocolo: 1015557

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.1276 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ALDENISE DE SOUZA MAUES, 
Matrícula 5896109-1, Cargo TENICA EM GESTAO DE ASSISTENCIA SO-
CIAL, LOTAÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 16.11.2017 A 15.11.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 28.11.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1015943
PORTARIA Nº.1275 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA FLAVIANA FERREIRA 
BARROSO, Matrícula 57174479-2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO 
URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 19.05.2014 A 20.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.01.2024 A 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 28.11.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1015923
PORTARIA Nº. 1274 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) IVONE MARIA GOMES NO-
GUEIRA, Matrícula 3202933-3, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO URE 
DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 10.03.2014 A 09.03.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 28.11.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1015903
PORTARIA Nº. 1273 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CELIA MARIA GUIMARAES DO
LIVRAMENTO, Matrícula 32433460-3, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTA-
ÇÃO URE
DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao
02.07.1999 A 20.04. .
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de
02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 28.11.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1015905
PORTARIA Nº. 1272 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) NORMA SIMONE SANTOS DA 
COSTA, Matrícula 54188988-1, Cargo ENFERMEIRA, LOTAÇÃO URE DIPE, 
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 21.04.2018 A 20.04.2021 .
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 28.11.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1015835

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 690 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2249029.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora TEREZINHA DA CRUZ PINTO, matrícula 109312-1, cargo de Agente 
de Saúde, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no Centro de Saúde 
de Santo Antônio do Tauá/2º CRS, 02 (Dois) meses de Licença Prêmio cor-
respondente ao triênio de 12.06.2015 a 11.06.2018.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (Dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 a 01.03.2024, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 23.11.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 691 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2249029.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora TEREZINHA DA CRUZ PINTO, matrícula 109312-1, cargo de Agente 
de Saúde, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no Centro de Saúde 
de Santo Antônio do Tauá/2º CRS, 02 (Dois) meses de Licença Prêmio cor-
respondente ao triênio de 12.06.2018 a 11.06.2021.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (Dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.03.2024 a 30.04.2024, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 23.11.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1015865

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1216 DE  DIARIAS 27/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Implantar o NEPS nos municípios de jurisdição do 3ºCSR.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Francisco do Pará, Igarapé-Açú -PA- Período: 04,05/12/2023
Servidores: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de Gabinete 
CPF- 962.439.102.53 mat. 5892813/4
Marcos Vinicius Favacho Carrera Cargo: Chefe da DVS CPF- 032.770.292.39 
mat. 5978723/1
Ana Regina Uchôa Viana Silva Cargo: Assist. Social CPF- 252.649.072.34 
mat. 3243087/2
Maria da Conceição Ferreira da Silva Cargo: Chefia de Divisão CPF- 
805.701.432.68 mat.6402927/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 1217 DE  DIARIAS 27/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão Implantar o NEPS nos municípios 
de jurisdição do 3ºCSR.
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Magalhães Barata -PA  Período: 07/12/2023
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira Cargo: Motorista CPF- 
173.260.952.72 mat.1086516
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1015531
PORTARIA Nº 1214 DE  DIARIAS 27/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Avaliar os municípios oriundos do 3ºCRS que foram supervisiona-
dos no primeiro e segundo quadrimestre desse ano onde acompanhamos 
suas atividades e as ações pactuadas das Arbovirose e seus indicadores.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Magalhães Barata -PA- Período: 11 a 12/12/2023
Servidores: Sérgio Paulo Cordovil Cargo: Aux. de saneamento CPF- 
093.367.102.49 mat.0478473
Fábio Rodrigues Ferreira Cargo: Ag. de portaria CPF- 136.148.942.15 mat. 721182/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1015504


